CÂMARA DOS DEPUTADOS

               Gabinete da Deputada RENILCE NICODEMOS – MDB/PA

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
(Da Renilce Nicodemos - MDB/PA)

Requer a realização de Sessão Solene
destinada a comemorar o Dia
Internacional da Mulher.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene ao
DIA INTERNACIONAL DA MULHER, comemorado no dia 08 de março.

JUSTIFICATIVA

A realização de uma Sessão Solene na Câmara dos Deputados  em
comemoração  ao  Dia  Internacional  da  Mulher  é  fundamental  para
reconhecer as conquistas sociais, políticas e econômicas das mulheres ao
longo da história, destacando seu papel essencial na sociedade. Este evento
proporciona  uma  oportunidade  valiosa  para  promover  a  igualdade  de
gênero, abordando as questões críticas que ainda afetam as mulheres, como
a desigualdade salarial, a violência doméstica e a sub-representação política.

Além disso, a sessão solene permitirá dar visibilidade a iniciativas que
fomentam o empoderamento feminino, inspirando lideranças e promovendo
a participação ativa das mulheres em diversos setores.

A  ocasião  é  também  um  espaço  apropriado  para  integrar  ações
governamentais, fortalecendo o compromisso do poder público com políticas
voltadas para os direitos das mulheres e incentivando a implementação de
medidas efetivas. Ao reunir representantes e a sociedade civil, a celebração
pode gerar campanhas de conscientização que ressaltem a importância da
igualdade de gênero, refletindo o desejo de construir uma sociedade mais
justa e igualitária.

Em suma, esta sessão solene ressalta a importância de continuar a
luta  pelos  direitos  das  mulheres,  promovendo uma reflexão  coletiva  e  o
fortalecimento de valores que buscam a equidade em todos os âmbitos da
vida social.

Sala das sessões, fevereiro de 2025.

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 822, CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tels.: (61) 3215-1822/5822 - e-mail: dep.renilcenicodemos@camara.leg.br

*C
D2

55
20

01
42

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Renilce Nicodemos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255200142300

RE
Q

 n
.2

95
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

11
:0

9:
57

.7
27

 -
M

es
a

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

               Gabinete da Deputada RENILCE NICODEMOS – MDB/PA

Renilce Nicodemos
Deputada Federal - MDB/PA

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 822, CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tels.: (61) 3215-1822/5822 - e-mail: dep.renilcenicodemos@camara.leg.br

*C
D2

55
20

01
42

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Renilce Nicodemos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255200142300

RE
Q

 n
.2

95
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

11
:0

9:
57

.7
27

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Renilce Nicodemos)

Requer a realização de Sessão

Solene destinada a comemorar o Dia

Internacional da Mulher.

Assinaram eletronicamente o documento CD255200142300, nesta ordem:

 1  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 2  Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

 3  Dep. Alexandre Guimarães (MDB/TO)

 4  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 5  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 6  Dep. Josenildo (PDT/AP)

 7  Dep. Simone Marquetto (MDB/SP)

 8  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 9  Dep. Rosangela Moro (UNIÃO/SP)

 10  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 11  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 12  Dep. Duarte Jr. (PSB/MA)

 13  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 14  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 15  Dep. Pauderney Avelino (UNIÃO/AM)

 16  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 17  Dep. Maurício Carvalho (UNIÃO/RO)

 18  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 19  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 20  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 21  Dep. José Priante (MDB/PA)

 22  Dep. Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL) - LÍDER do MDB

 23  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC   *-(P_5318)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Renilce Nicodemos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255200142300

RE
Q

 n
.2

95
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

11
:0

9:
57

.7
27

 -
M

es
a